
 
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
di concerto con 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

1 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 20 luglio 1999, n. 258 e, in particolare, l’articolo 4, 
concernente la trasformazione, a decorrere dal 1° gennaio 2000, del 
Museo nazionale della scienza e della tecnica in Milano, ente pubblico 
istituito con legge 2 aprile 1958, n. 332, nella “Fondazione Museo 
nazionale della scienza e della tecnologia Leonardo da Vinci”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto-legge 11 novembre 
2022, n. 173 - convertito, con modificazioni, con legge 16 dicembre 
2022, n. 204 - recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto ministeriale 21 aprile 2000, emanato di concerto con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 105 dell’8 maggio 
2000, concernente “Approvazione del nuovo statuto della Fondazione 
Museo nazionale della scienza e della tecnologia “Leonardo da Vinci” 
in Milano”; 

VISTO il decreto ministeriale 20 maggio 2005, emanato di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 136 del 14 giugno 2005, concernente 
“Approvazione della modifica statutaria della Fondazione Museo 
nazionale della scienza e della tecnologia “Leonardo da Vinci” in 
Milano; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, concernente “Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e, 
in particolare, l’articolo 6, comma 5, in materia di riduzione dei costi 
degli apparati amministrativi; 

VISTA la delibera adottata nella seduta del 6 maggio 2013 e successiva 
integrazione alla delibera con le quali il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione ha approvato le modifiche statutarie, al fine di 
adeguare lo Statuto alle disposizioni di cui alla citata legge n. 122 del 
2010; 

VISTO il testo integrale dello Statuto di cui all’allegato “D” all’Atto di 
modifica dello Statuto del 14 maggio 2013, a rogito del notaio Gian 
Luigi Laffranchi, n. 54.065 di Repertorio, n. 15.342 di Raccolta, 
registrato a Gorgonzola il 22 maggio 2013 con n. 2765 Serie 1T, 
trasmesso dalla Fondazione con nota n. 512 del 24 maggio 2013;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, 
n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 





 
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
di concerto con 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

2 

Ministero dell’istruzione”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n.234, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022- 2024” e, in particolare, l’articolo 1, comma 302, che ha inserito il 
comma 3-bis all’articolo 1 della legge 28 marzo 1991, n.113, 
concernente la destinazione alla Fondazione Museo nazionale della 
scienza e della tecnologia “Leonardo da Vinci”, a decorrere dall'anno 
2022, di un contributo annuale di 1,5 milioni di euro con attività di 
vigilanza esercitata dal Ministero dell’università e della ricerca, 
attraverso la nomina degli organi di controllo e l'approvazione dei 
piani triennali di attività;  

VISTA la nota n. 7340 del 29 aprile 2022 con la quale la Direzione Generale 
della Ricerca del Ministero dell’università e della ricerca ha chiesto 
alla Fondazione Museo nazionale della scienza e della tecnologia 
“Leonardo da Vinci” di adottare le modifiche statutarie in coerenza 
con le disposizioni normative e con il nuovo assetto istituzionale; 

VISTA la nota n. 19149 del 9 giugno 2023 con la quale la Direzione Generale 
per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 
Ministero dell’istruzione e del merito ha chiesto alla Fondazione 
Museo nazionale della scienza e della tecnologia “Leonardo da Vinci” 
di aggiungere al comma 1 dell’articolo 13 (Direttore generale) le 
parole “una sola volta” dopo la parola “rinnovabile”;  

VISTA la delibera adottata nella seduta del 21 giugno 2023 e successiva 
integrazione alla delibera con le quali il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione ha approvato le modifiche statutarie, al fine di 
adeguare lo Statuto alle disposizioni di cui alla citata legge n. 234 del 
2021 e di prevedere che la carica di Direttore generale sia rinnovabile 
per una sola volta; 

VISTO il testo integrale dello Statuto della Fondazione, di cui all’allegato “B” 
all’Atto di modifica dello Statuto del 13 settembre 2023, a rogito del 
notaio Matteo Adolfo Aldo Laffranchi, n. 4782 di Repertorio, n. 3037 
di Raccolta, registrato a Milano DP II il 14 settembre 2023 al n. 85795 
Serie 1T, trasmesso dalla Fondazione con nota n. 672 del 20 settembre 
2023;  

CONSIDERATO che le delibere riguardanti le modifiche statutarie della già 
menzionata Fondazione sono sottoposte alla procedura di 
approvazione prevista dall’articolo 4, commi 2 e 4, del citato decreto 
legislativo n. 258 del 1999;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’economia e delle finanze con nota n. 232413 del 
26 settembre 2023 si è favorevolmente espresso sul testo dello Statuto 
adottato dalla Fondazione; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’università e della ricerca con nota n. 20256 del 20 
ottobre 2023 ha preso atto della nuova formulazione dell’articolo 14 





 
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
di concerto con 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

3 

dello Statuto della Fondazione che demanda al Ministero 
dell’università e della ricerca la scelta dei componenti, uno effettivo e 
uno supplente, del Collegio dei revisori dei conti; 

ACQUISITO il concerto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, espresso con 
nota 47712 del 14 novembre 2023 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Le modifiche allo Statuto della Fondazione Museo nazionale della scienza e della 

tecnologia “Leonardo da Vinci”, adottate dal Consiglio di Amministrazione con delibera e 

successiva integrazione alla delibera in data 21 giugno 2023, come da allegato “B” all’Atto 

di modifica dello Statuto del 13 settembre 2023, a rogito del notaio Matteo Adolfo Aldo 
Laffranchi, n. 4782 di Repertorio, n. 3037 di Raccolta – sono approvate, ai sensi dell’art. 4, 

commi 2 e 4, del decreto legislativo 20 luglio 1999, n. 258. 

2. Il testo integrale dello statuto è consultabile sul sito istituzionale della Fondazione 

Museo nazionale della scienza e della tecnologia “Leonardo da Vinci”. 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo ed è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 
Prof. Giuseppe Valditara 

 
 
 

 

MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
Dott. Giancarlo Giorgetti 

 
 
 

 

 




		2023-11-15T13:06:47+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-11-21T15:26:27+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-11-24T16:11:42+0100
	GIANCARLO GIORGETTI


		2023-11-27T17:46:21+0100
	protocollo




